
Cерийный номер сертификата:
07FC71FBD0E958D12254F84B9CF62082
Владелец: САПОГОВ АНДРЕЙ НИКОЛАЕВИЧ
Дата подписания: 28.12.2023 08:35
Срок действия: с 23.08.2023 по 15.11.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

аа
№ 1997-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.12.2023 № 1404   

р.п. Демянск

Об утверждении муниципальной программы Демянского 
муниципального округа «Профилактика правонарушений 
 в Демянском муниципальном округе на 2024-2030 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом, пунктом 6.1 части 1 статьи 15 
Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Администрации района от 10.11.2023 №1073 «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Демянского муниципального округа, их формирования, реализации 
и проведения оценки эффективности», Администрация Демянского 
муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Демянского 
муниципального округа «Профилактика правонарушений в Демянском 
муниципальном округе на 2024-2030 годы» (далее муниципальная 
программа).

2. Постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.
3.Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене 

Демянского муниципального района и разместить на официальном сайте 
Администрации Демянского муниципального района.  

Глава округа                                                                              А.Н. Сапогов

                             



1

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 
района от  28.12.2023 № 1404

Муниципальная программа Демянского муниципального округа
«Профилактика правонарушений в Демянском муниципальном округе на 

2024-2030 годы»

Паспорт 
муниципальной программы 

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы: 
управление по организационным и общим вопросам Администрации 
Демянского муниципального округа.

2. Соисполнители муниципальной программы:
комитет финансов Администрации округа;
комитет по образованию Администрации округа;
управление культуры Администрации округа;
территориальные отделы (по согласованию); 
комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Админи-

страции Демянского округа (далее – КДН и ЗП); 
межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской 

Федерации «Демянский» (по согласованию); 
филиал по Демянскому району Федерального казенного учреждения 

уголовно-исполнительной инспекции Главного управления Федеральной 
службы исполнения наказания Российской Федерации по Новгородской 
области (далее филиал по Демянскому району УФСИН) (по согласованию);

государственное областное казённое учреждение «Центр занятости 
населения Новгородской области» отдел занятости населения Демянского 
района» (далее отдел занятости населения Демянского района) (по 
согласованию); 

областное автономное учреждение социального обслуживания 
«Демянский комплексный центр социального обслуживания населения» 
(далее – ОАУСО «Демянский КЦСОН») (по согласованию);

филиал №3 государственного областного учреждения «Новгородский 
областной центр психолого-педагогической, медицинской и социальной 
помощи» (по согласованию); 

государственное областное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Демянская центральная районная больница» (далее - ГОБУЗ «Демянская 
ЦРБ») (по согласованию);



2

муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Детская юношеская спортивная школа» 
(далее - Детская юношеская спортивная школа) (по согласованию); 

государственное областное казенное учреждение «Демянское 
лесничество» (далее – ГОКУ «Демянское лесничество») (по согласованию); 

3.Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
№
п\п

Цели, задачи 
муниципальной 

программы, 
наименование и единица 

измерения целевого 
показателя

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Цель 1 – профилактика правонарушений в Демянском муниципальном округе  в 2024 

– 2030 годах
1.1. Задача 1. Обеспечение безопасности граждан от противоправных посягательств на 

территории Демянского округа.      
1.1.1. Показатель1. Снижение 

общего числа регистри-
руемых преступлений (%)

0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5%

1.1.2. Показатель2.    Снижение 
удельного веса 
преступлений, 
совершённых лицами 
ранее судимыми (%)

8,33% 8,33 % 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33%

1.2. Задача 2. Предупреждение безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних

1.2.1. Показатель 1.
Удельный вес 
несовершеннолетних, 
совершивших 
преступления, в общей 
численности 
несовершеннолетних, 
подлежащих уголовной 
ответственности (%)

0,6% 0,5% 0,5% 0,4% 0,4% 0,3% 0,2%

1.2.2. Показатель 2.
Доля семей, признанных 
находящимися в 
социально опасном 
положении, в отношении 
которых прекращена 
профилактическая работа 
по причине улучшения 
ситуации, в общем 
количестве семей, 
признанных 
находящимися в 
социально опасном 
положении (%)

25% 26% 27% 28% 29% 30% 31%

1.3. Задача 3. Снижение числа преступлений, совершенных несовершеннолетними, в том 
числе повторных



3

1.3.1. Показатель 1.
Удельный вес 
несовершеннолетних, 
совершивших 
преступления повторно, в 
общей численности 
несовершеннолетних, 
совершивших 
преступления (%)

0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

1.3.2. Показатель 2.
Доля несовершенно-
летних, в отношении 
которых прекращена 
индивидуальная 
профилактическая работа 
по причине улучшения 
ситуации, в общем 
количестве 
несовершеннолетних, в 
отношении которых 
проводилась 
индивидуальная 
профилактическая работа 
(%)

44,3% 44,4 % 44,5% 44,6% 44,7% 44,8% 44,9%

4.Сроки реализации муниципальной программы: 2024 – 2030 годы.
5.Объемы и источники финансирования муниципальной программы в 

целом и по годам реализации (тыс. руб.): 
Источник финансирования

Год областной 
бюджет

федеральный 
бюджет

бюджет 
муниципаль
ного округа

внебюджетные 
средства всего

1 2 3 4 5 6
2024 - - 876 - 876
2025 - - 876 - 876
2026 - - 876 - 876
2027 - - - - -
2028 - - - - -
2029 - - - - -
2030 - - - - -
Всего: - - 2628 - 2628

6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 
программы:

снижение общего числа регистрируемых преступлений, в том числе, 
совершаемых на улице – 3,5 %.

снижение удельного веса преступлений, совершенных лицами, ранее 
судимыми - 58%.

формирование позитивного общественного мнения о деятельности 
правоохранительных органов и повышение уровня доверия к ним.



4

укрепление материально-технической базы органов внутренних дел.

I. Характеристика текущего состояния обеспечения общественного
порядка и противодействия преступности в Демянском

муниципальном округе

Анализ состояния криминогенной обстановки на территории 
Демянского округа за 8 месяцев 2023 года свидетельствует о снижении 
зарегистрированных преступлений на -40, снижение составило 40 
преступлений. Раскрыто 68 (93; -26,9%) преступлений. Приостановлено 37 
(39; -5,1%) уголовных дел.

В их числе 22 (33; -33,3%) относятся к категории тяжких и особо 
тяжких, по данному виду преступлений приостановлено за истекший период 
13 (14; -1, -7,1%) преступлений. Раскрываемость тяжких и особо тяжких 
преступлений составляет 48% (раскрываемость тяжких и особо тяжких 
преступлений по области 39,5%). Общая раскрываемость преступлений в 
Демянском округе составляет 64,8% (-5,7%) (средне областной показатель – 
46,6%). 

За 8 месяцев 2023 года на территории Демянского округа 
зарегистрировано 2 тяжких преступления против личности (1 – 105 ч., 1 – 
111 ч.1 УК РФ. 

По линии НОН зарегистрировано 1 преступление.
Снижение преступлений по линии незаконного оборота оружия на 

территории Демянского округа – 2 (3). 
По линии миграции не выявлено ни одного преступления, однако в 

этом году в суд направлено 1 уголовное дело.
По линии экономики за 8 месяцев выявлено 3 экономических 

преступлений, которые относятся к категории ТОТ. 
По структуре преступности на территории обслуживания: 

- кражи чужого имущества – регистрация данных преступлений имеет 
тенденцию снижения - 31 (65), раскрыто – 15 (30), приостановлено – 19 (26). 
Раскрываемость по всем видам краж составила 44,1% (53,6%). 
Раскрываемость краж по области в целом составляет 39,2%. 

Количество краж, совершенных свободным доступом за 8 месяцев 
2023 года не зарегистрировано вообще.

Количество краж, имеющих квалифицирующие признаки по ч. 2, 3, 4 
снизилось на 31,3% и составило 31 (56) преступлений. Раскрываемость 
таких краж на территории обслуживания составляет 45,2% (51,1%). 
Зарегистрировано 3 (17) кражи из квартир граждан. Из общего количества 
краж 1 – кража транспортного средства (мотоцикл), 4 кражи мобильных 
телефонов.

Отмечается рост зарегистрированных преступлений, совершенных с 
использованием информационно-телекоммуникационных технологий или в 



5

сфере компьютерной информации с 10 до 20. Раскрыто 1 преступление, 
приостановлено 15. Раскрываемость составила 6,3%. 

За 8 месяцев на территории Демянского округа увеличилось 
количество преступлений, совершенных на бытовой почве с 9 до 14. Тяжких 
бытовых преступлений не зарегистрировано. 

Зарегистрировано 4 (2) преступления, совершенные несовершен-
нолетними.

В отношении несовершеннолетних совершено 4 преступления, 3 из 
которых по ст. 157 УК РФ (неуплата алиментов). 

II. Основные показатели и анализ социальных, финансово-
экономических и прочих рисков реализации муниципальной 

программы

Основные показатели:
обеспечение безопасности граждан от противоправных посягательств 

на территории муниципального округа, снижение общего количества 
преступлений к 2030 году на – 3,5 %;

оздоровление криминогенной обстановки в общественных местах, в 
том числе сокращение удельного веса преступлений, совершаемых на 
улицах, к 2030 году на 25 %;

создание условий для повышения роли населения в сфере охраны 
правопорядка;

снижение количества незаконных мигрантов;
повышение уровня доверия населения к правоохранительным 

органам, формирование позитивного общественного мнения об их 
деятельности;

обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов 
местного самоуправления.

На решение задач и достижение целей муниципальной программы 
могут оказать влияние следующие риски:

риски законодательных изменений, проявляющиеся в вероятности 
изменения действующих норм с выходом новых нормативных правовых 
актов и невозможностью выполнения каких-либо обязательств в связи с 
данными изменениями;

организационные риски, связанные с возможной неэффективной 
организацией выполнения мероприятий муниципальной программы;

макроэкономические риски, связанные с неустойчивостью 
макроэкономических параметров и способные оказать влияние на 
политическую стабильность.                                         

Применение программного метода сопряжено с возможными рисками 
в достижении планируемых результатов вследствие неблагоприятных 



6

внешних и внутренних факторов. В целях управления данными рисками в 
ходе реализации муниципальной программы предусматривается проведение 
мониторинга ее выполнения.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы

Текущее управление реализацией муниципальной программы 
осуществляет управление по организационным и общим вопросам 
Администрации муниципального округа - ответственный исполнитель 
(разработчик) муниципальной программы.

В целях обеспечения эффективного мониторинга и контроля 
реализации муниципальной программы ответственный исполнитель на 
основе информации соисполнителей, участников муниципальной 
программы вносит соответствующие изменения в муниципальную 
программу, отслеживает выполнение целевых показателей и мероприятий 
муниципальной программы. 

Соисполнители муниципальной программы представляют 
ответственному исполнителю информацию о подготовке годового отчета до 
01 марта года, следующего, за отчетным. К отчету прилагается 
пояснительная записка.

Ответственный исполнитель готовит годовой отчет о ходе реализации 
муниципальной программы и в срок до 15 марта года, следующего за 
отчетным, представляет в управление по экономическому развитию и 
сельскому хозяйству Администрации муниципального округа.



7

IV.Мероприятия муниципальной программы 
Объем финансирования по годам (тыс.руб.)№ 

п/п
Наименование 
мероприятия

Исполнитель Срок 
реализации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
паспорта 

муниципаль-
ной 

программы)

Источник 
финанси-
рования

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Задача 1. Обеспечение безопасности граждан от противоправных посягательств на территории Демянского округа. 

1.1. Проведение засе-
даний межведомс-
твенной комиссии 
по профилактике 
правонарушений

МО МВД России 
«Демянский», рай-
онная межведомс-
твенная комиссия 
по профилактике 
правонарушений

2024-2030
1 раз в 
квартал

1.1.1 - -
-

- - -
-

-

1.2. Оказание госу-
дарственных 
услуг по профе-
ссиональному 
обучению, соци-
альной адаптации, 
психо-логической 
поддержке безр-
аботных граждан 
в возрасте от 18 
до 30 лет, относя-
щихся к кате-
гориям граждан, 
испытывающих 

отдел занятости 
населения 
Демянского 
района» (по 
согласованию)

2024-2030
по мере 

обращения

1.1.1-1.1.2 - - - - - - - -



8

трудности в 
поиске работы в 
т.ч. детям- 
сиротам и детям, 
оставшимся без 
попечения 
родителей

1.3. Проведение инфо-
рмационно – разъ-
яснительной рабо-
ты с хозяйствую-
щими субъектами 
района по вопро-
сам привлечения 
иностранной 
рабочей силы с 
целью предотвра-
щения нарушений 
законодательства 
о внешней трудо-
вой миграции

МП МО МВД 
России 
«Демянский»

2024-2030
в течении 

года

1.1.1-1.1.2 - - - - - - - -

1.4. Осуществление 
мероприятий по 
охране общест-
венного порядка 

МО МВД России 
«Демянский»

2024-2030 1.1.1-1.1.2 - - - - - - - -

1.4.1. Денежное возна-
граждение лицам, 
принимающим 
участие в охране 
общественного 
порядка по линии 
добровольной 
народной дружи-
ны

Администрация 
округа

2024-2030 1.1.1-1.1.2 бюджет 
муници-
пального 

округа

876 876 876 - - - -



9

1.5. Осуществление 
мероприятий по 
охране общес-
твенного порядка, 
обеспечения 
охраны жизни и 
здоровья граждан 
на водоемах в 
границах района 
(оз. Мосыленское, 
Селигер, Велье и 
др.) в период 
дачного сезона

МО МВД России 
«Демянский», 
Демянский участок 
центра ГИМС МЧС 
России по НО, 
территориальные 
отделы округа

ежегодно
с 01 апреля

по 01 
октября

1.1.1-1.1.2 - - - - - - - -

1.6. Проведение соб-
раний участков-
ыми уполномо-
ченными поли-
ции, по вопросам 
информирования 
населения о сос-
тоянии преступ-
ности на терри-
тории округа

МО МВД России 
«Демянский», 
территориальные 
отделы округа

1 раз в 
квартал 

2024-2030

1.1.1-1.1.2 - - - - - - - -

1.7 Организация ме-
роприятий, напра-
вленных на обес-
печение сохран-
ности жилых 
помещений и 
имущества граж-
дан, обучение 
населения дейс-
твиям при обна-
ружении взрыв-
ных устройств, 
возникновения 

МО МВД России 
«Демянский», 6-й 
отряд 
противопожарной 
службы 
Новгородской 
области, 
территориальные 
отделы

I и IV 
квартал 

2024-2030

1.1.1-1.1.2 - - - - - - - -



10

пожаров и появле-
ния подозритель-
ных лиц, мерам 
реагирования

1.8 Организация 
мероприятий с 
руководителями 
организаций, 
индивидуальными 
предпринимателя
ми, по решению 
вопроса о 
сохранности 
имущества и 
товарно-
материальных 
ценностей (охрана 
объектов в ночное 
время, освещение 
прилегающей 
территории, 
наличие средств 
видеонаблюдени)

МО МВД России             
«Демянский »

2024-2030
в течении 

года

1.1.1-1.1.2

- - - - - - - -

1.9 Проведение 
инструктажей с 
лицами, чья 
деятельность 
связана с приемом 
денежных знаков 
от населения, на 
предмет 
отличительных 
признаков 
подлинных 
денежных 
средств и 

МО МВД России                      
«Демянский»

2024-2030 
в течении 

года

1.1.1-1.1.2 - - - - - - - -



11

действиях при 
обнаружении 
поддельных 
денежных знаков

1.10 Проведение 
мероприятий с 
руководителями 
организаций, 
индивидуальными 
предпринимателя
ми, чья 
деятельность 
связана с 
оборотом 
денежных зна-
ков, по вопросу 
приобретения ими 
приборов 
проверки их 
подлинности

МО МВД России                  
«Демянский»

2024-2030
в течении 

года

1.1.1-1.1.2

- - - - - - - -

1.11. Проведение 
мероприятий по 
выявлению 
юридических лиц, 
осуществляющих 
розничную 
торговлю 
алкогольной 
спиртосодержаще
й и иной 
подакцизной 
продукции с 
нарушением 
Закона от 
22.11.1995 № 171-
ФЗ «О 

МО МВД России   
«Демянский»

2024-2030 
в течении 

года

1.1.1 - - - - - - - -



12

регулировании 
производства и 
оборота этилового 
спирта, 
алкогольной и 
спиртосодержаще
й продукции»

1.12 Проведение 
мероприятий по 
выявлению и 
пресечению 
нарушений, в 
лесной сфере и 
оборота лесной 
продукции

МО МВД России                     
«Демянский », 
Отдел Демянское 
лесничество

2024-2030 
в течении 

года

1.1.1 - - - - - - - -

1.13. Организация 
контроля за 
законностью 
деятельности 
пунктов приема 
черных металлов, 
соблюдением 
условий 
лицензирования, 
выявлению 
нелегальных 
пунктов

МО МВД России   
«Демянский»

2024-2030 
в течении 

года

1.1.1 - - - - - - - -

1.14. Организация 
публикаций 
выступлений 
сотрудников 
органов 
внутренних дел 
по проблемным 
вопросам 
профилактики 

МО МВД России 
«Демянский»

2024-2030 
в течении 

года

1.1.1 - - - - - - - -



13

правонарушений 
на территории 
округа.

1.15. Информирование 
населения по 
вопросам 
профилактики 
правонарушений, 
в том числе 
размещение 
информационных 
материалов о 
способах и 
средствах 
правомерной 
защиты от 
преступных 
посягательств

МО МВД России                     
«Демянский»

2024-2030 
в течении 

года

1.1.1 - - - - - - - -

Задача 2. Предупреждение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
2.1. Проведение 

профилактическо
й операции 
"Подросток", 
направленной на 
предупреждение 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолет
них

РКДН и ЗП МО 
МВД России 
«Демянский»

2024 - 2030 1.2.1 - - - - - - - -

2.2. Организация 
временного 
трудоустройства 
несовершеннолет
них граждан в 
возрасте от 14 до 

отдел занятости 
населения 
Демянского района       

июнь-
август 

2024 - 2030 

1.2.1 - - - - - - - -



14

18 лет в 
свободное от 
учебы время

2.3. Организация 
работы службы 
"Скорая семейная 
помощь"

ОАУСО 
«Демянский 
КЦСО»

в течении 
года

2024 - 2030 

1.2.2 - - - - - - - -

2.4. Организация 
работы по 
предотвращению 
правонарушений 
и самовольных 
уходов 
несовершеннолет
них из 
организаций для 
детей-сирот и 
детей, оставшихся 
без попечения 
родителей на базе 
отделения 
социального 
приюта для детей 
и подростков

комитет по 
образованию   
Администрации 
округа ОАУСО 
«Демянский 
КЦСО»

2024 - 2030 1.2.1 - - - - - - - -

2.5. Реализация 
проекта "Со-
циальный 
патруль" с при-
влечением 
общественных 
организаций

управление по 
организационным и 
общим вопросам 
Администрации 
округа

2024 – 2030 1.2.1 - - - - - - - -

2.6. Организация в 
образовательных 
организациях 
отрядов 

комитет по 
образованию   
Администрации 
округа МО МВД 

2024 – 2030 1.2.1 - - - - - - - -



15

правоохранительн
ой 
направленности

России
«Демянский» 

2.7. Реализация 
проекта «Школа 
без табачного 
дыма»

комитет по 
образованию   
Администрации 
округа

2024 – 2030 1.2.1 - - - - - - - -

2.8. Организация 
работы по 
выявлению 
несовершен-
нолетних, не 
посещающих или 
систематически 
пропускающих по 
неуважительным 
причинам заня-
тия в 
образовательных 
организациях, и 
принятию мер по 
их воспитанию и 
получению ими 
общего 
образования

комитет по 
образованию   
Администрации 
округа 

2024 – 2030 1.2.1 - - - - - - - -

2.9 Организация 
работы 
медицинских 
организаций по 
раннему 
выявлению 
неблагополучия в 
семьях.

ГОБУЗ «Демянская 
ЦРБ»

2024 – 2030 1.2.1 - - - - - - - -

Задача 3. Снижение числа преступлений, совершенных несовершеннолетними, в том числе повторных
3.1. Организация комитет по 2024 – 2025 1.2.1 - - - - - - - -



16

работы 
профильных смен 
в лагерях для 
подростков и 
молодежи округа 
с привлечением 
несовершеннолет
них, состоящих на 
учете в ПДН МО 
МВД России 
«Демянский»

образованию 
Администрации 
округа МО МВД 
России 
«Демянский»

3.2. Организация 
работы военно-
патриотического 
клуба «Дорогами 
героев» для 
несовершеннолет
них, находящихся 
в конфликте с 
законом в 
ОАУСО 
«Демянский 
КЦСО»

ОАУСО 
«Демянский 
КЦСО»

2024 – 2030
в течении 

года

1.3.2 - - - - - - - -

3.3 Проведение 
комплексных 
физкультурных, 
физкультурно-
оздоровительных 
мероприятий 
(спартакиады, 
фестивали, летние  
и зимние игры, 
дни здоровья и 
спорта, 
спортивные 
праздники) в

комитет по 
образованию   
Администрации 
округа МО МВД 
России 
«Демянский»

2024- 2030 
в течении 

года

1.2.1. - - - - - - - -



17

соответствии с ка-
лендарным план-
ом физкультур-
ных мероприятий 
и спортивных 
мероприятий с 
привлечением к 
участию в них 
несовершеннолет
них, состоящих на 
учете в ПДН МО 
МВД России 
«Демянский»

3.4. Вовлечение несо-
вершеннолетних, 
состоящих на 
учете в органах 
внутренних дел, в 
организованные 
формы досуга, 
культурно-
массовые 
мероприятия

управление 
культуры 
Администрации 
округа ОАУСО 
«Демянский 
КЦСО»
МО МВД России 
«Демянский»

2024 – 2030
в течении 

года

1.3.1 - - - - - - - -

3.5. Организация 
социального 
сопровождения 
несовершеннолет
них, находящихся 
в социально 
опасном 
положении, в том 
числе 
осужденных к 
мерам наказания, 
не связанным с 
лишением 

ОАУСО 
«Демянский 
КЦСО»
Демянский 
межмуниципальны
й филиал ФКУ 
УИИ УФСИН 
России по 
Новгородской 
области

2024 – 2030
в течении 

года

1.3.1. - - - - - - - -



18

свободы, 
вышедших из 
мест лишения 
свободы

3.6. Организация 
деятельности по 
развитию 
дружественного к 
детям правосудия

РКДН 
ОАУСО 
«Демянский 
КЦСО»

2024 – 2030 1.3.1 - - - - - - - -

3.7. Обеспечение 
психологического 
сопровождения 
несовершеннолет
них, находящихся 
в конфликте с 
законом, на базе 
филиала № 3 
ГОБУ 
«Новгородский 
областной центр 
психолого-
педагогической, 
медицинской и 
социальной 
помощи»

филиал № 3 ГОБУ 
«Новгородский 
областной центр 
психолого-педаго-
гической, 
медицинской и 
социальной 
помощи»

2024 – 2030 1.3.1 - - - - - - - -

3.8. Организация 
социального 
сопровождения 
семей, 
находящихся в 
социально 
опасном 
положении

ОАУСО 
«Демянский 
КЦСО»

2024 – 2030 1.2.2 - - - - - - - -

ИТОГО: (тыс.рублей) 876 876 876 0 0 0 0



19

VII. Порядок расчета значений целевых показателей муниципальной 
программы и источники получения информации

Программа: «Профилактика правонарушений в Демянском 
муниципальном округе на 2024-2030 годы»

№
Показате

ля из 
паспорта 

мун. 
програм-

мы

Наименование 
целевого показателя 
единица измерения

Порядок расчета значения 
целевого показателя

Источник 
получения 

информации, 
необходимой для 
расчета целевого 

показателя

1.1.1 Снижение общего 
числа регистриру-
емых преступлений 
(%)

определяется как отношение 
числа преступлений текущего 
года к предыдущему

данные МО МВД 
России 

«Демянский»

1.1.2. Снижение удельного 
веса преступлений, 
совершенных 
лицами, ранее 
судимыми (%)

определяется как отношение 
числа преступлений, 
совершенных лицами, ранее 
судимыми к общему числу 
преступлений 

данные МО МВД 
России 

«Демянский»

1.2.1 Удельный вес несо-
вершеннолетних, 
совершивших прес-
тупления, в общей 
численности несове-
ршеннолетних, под-
лежащих уголовной 
ответственности (%)

А/Б х 100 %, где: А-количество 
несовершеннолетних, соверши-
вших преступления; В- общее 
количество несовершеннолет-
них в возрасте от 14 до 17 лет 
включительно

данные МО МВД 
России 

«Демянский»

1.2.2 Доля семей, приз-
нанных находящи-
мися в социально 
опасном положении, 
в отношении кото-
рых прекращена 
профилактическая 
работа по причине 
улучшения ситуа-
ции, в общем коли-
честве семей, приз-
нанных находящи-
мися в социально 
опасном положении 
(%)

А/Б х 100 %, где:
А- количество семей, 
признанных находящимися в 
социально опасном положении, 
в отношении которых 
прекращена профилактическая 
работа по причине улучшения 
ситуации; 
 В- количество семей, 
признанных 
находящимися в социально 
опасном 
положении

Данные РКДН и 
ЗП

1.3.1 Удельный вес 
несовершеннолетних
, совершивших 
преступления 
повторно, в общей 
численности 
несовершеннолетних
, совершивших 
преступления (%)

А/Б х 100 %, где:
А-количество несовершен-
нолетних, совершивших 
преступления повторно; 
В-  количество несовершен-
нолетних, совершивших 
преступления

данные МО МВД 
России 

«Демянский»



20

1.3.2 Доля 
несовершеннолетних
, в отношении 
которых прекращена 
индивидуальная 
профилактическая 
работа по причине 
улучшения 
ситуации, в общем 
количестве 
несовершеннолетних
, в отношении 
которых 
проводилась 
индивидуальная 
профилактическая 
работа (%)

-А/Б х 100 %, где:
 А-количество 
несовершеннолетних, в 
отношении которых 
прекращена индивидуальная 
профилактическая работа по 
причине улучшения ситуации; 
В- количество несовершен-
нолетних, в отношении которых 
проводилась индивидуальная 
профилактическая 
работа

Данные РКДН и 
ЗП


